令和３年１０月吉日

各都道府県市町村教育委員会 様
保育園（所）・幼稚園・こども園長 様
小・中・高・特別支援学校長 様
各 音 楽 教 育 関 係 者 様

全日本音楽教育研究会全国大会
 山口大会会長  松田 和寛

令和４年度全日本音楽教育研究会全国大会 山口大会(総合大会)

第５３回中国・四国音楽教育研究大会 山口大会
（ 第 一 次 案 内 ）

令和４年度全日本音楽教育研究会全国大会山口大会（総合大会）、第 53 回中国・四国音楽教育研究大会山

口大会を下記のとおり開催いたします。

皆様には公務ご多用のことと存じますが、ぜひご参加いただき、ご指導を賜りたくご案内申し上げます。

記

１ 大会主題  「楽しむっちゃ！音楽～響きあおう 感動のきずなで～」

２ 期  日  令和４年１１月１日（火）・２日（水）

３ 場  所  山口県ＫＤＤＩ維新ホール 他

４ 主  催  全日本音楽教育研究会 中国・四国音楽教育研究協議会 山口県音楽教育連盟

５ 共  催   山口県教育委員会 山口市教育委員会 一般財団法人山口県保育協会

山口県国公立幼稚園・こども園連盟 公益財団法人山口県私立幼稚園協会

山口県小学校教育研究会 山口県中学校教育研究会 山口県高等学校教育研究会

６ 概  要
（１）１１月１日（火）各園校種部会   午前:公開授業・公開保育・研究協議

午後:部会総会・ワークショップ・(大学)パネルディスカッション

 研 究 主 題 午前会場 午後会場

幼 稚 園 感じよう 音や音楽を 全身で 小郡幼稚園

小 学 校 味わおう 音や音楽を 心と身体で
山口県健康づくりセンター 小郡幼稚園

山口市民会館

山口高等学校

KDDI維新ホール

山口県教育会館

中 学 校 高めよう 音楽表現・音楽文化を 山口市民会館

高等学校 広げよう 音や音楽の世界を 山口県立山口高等学校

大  学 生かそう 未来につながる音楽の力を KDDI維新ホール

【幼稚園】                                                           会場：小郡幼稚園

 9:00 9:30    10:10  10:20      11:00  11:20         12:00       13:00        14:10  14:30           16:00

受付

園舎等
案内説明

休憩

公開保育

休憩

保育参観

（複数保育）

昼食

研究協議

休憩

ﾜｰｸｼｮｯﾌﾟ

①

  〇公開保育内容：表現

【小学校】                 会場：山口県健康づくりセンター・山口県教育会館・山口市民会館

 8:30 9:00       9:45  10:00      10:45  11:00      12:10        13:30      14:10  14:30         16:00

受付

公開授業

１

休憩

公開授業

２

休憩

研究協議

昼食・
移動

部会総会

休憩

ﾜｰｸｼｮｯﾌﾟ
②③④

  〇公開授業内容：歌唱・器楽・音楽づくり・鑑賞  〇公開授業数：６

【中学校】                               会場：山口市民会館
 8:30 8:50       9:40   9:55      10:45  11:00      12:30        13:30      14:10  14:30          16:00

受付

公開授業

１

休憩

公開授業

２

休憩

研究協議

昼食・
移動

部会総会

休憩

ﾜｰｸｼｮｯﾌﾟ
②③④

〇公開授業内容：歌唱・器楽・創作・鑑賞  〇公開授業数：４

【高等学校】                         会場：山口県立山口高等学校
8:30 8:50       9:40  9:55      10:45  11:00      12:30        13:30       14:10  14:30          16:00

受付

公開授業

１

休憩

公開授業

２

休憩

研究協議

昼食・
移動

部会総会

休憩

ﾜｰｸｼｮｯﾌﾟ

⑤

〇公開授業内容：器楽・創作・鑑賞  〇公開授業数：２

【大学】                                                            会場：KDDI維新ホール

 8:30 9:00   9:40   10:20   11:00  11:10   11:50   12:30        13:20        14:10  14:20           16:00

受付

実践
発表
１

実践
発表
２

実践
発表
３

休憩

実践
発表
４

実践
発表
５

昼食
理事会

部会総会

休憩

ﾊﾟﾈﾙ

ﾃﾞｨｽｶｯｼｮﾝ

【ワークショップ】５ブース ※ 校種ごとで開催しますが、他校種のワークショップや大学のﾊﾟﾈﾙﾃﾞ

ｨｽｶｯｼｮﾝへの参加も可能です。
① わらべうた  知念直美 （国際コダーイ協会会員）
② 歌唱指導   山崎朋子 （東京都調布市立第五中学校指導教諭）
③ 指揮法    田久保裕一（指揮者・国立音楽大学講師）
④ 音楽づくり  高倉弘光 （筑波大学附属小学校教諭）
⑤ 和楽器箏   山野安珠美（箏演奏家）
◎ 大学部会 パネルディスカッション（コロナ禍の制限下で得たコロナ後の音楽科授業改善）

【レセプション】

   18時から、湯田温泉のホテルにて開催

（２）１１月２日（水）全体会                 会場：KDDI維新ホール
8:30 8:50     9:15    9:35    10:25  10:40          11:40 11:55          12:40   13:00

受付

開会行事

研究概要

指導講評

休憩

記念講演

休憩

記念演奏

閉会行事

○指導講評  文部科学省 初等中等教育局 教育課程 教科調査官

文化庁 参事官(芸術文化担当)付 教科調査官

         国立教育政策研究所 教育課程研究センター 研究開発部 教育課程調査官

志 民 一 成  氏  河 合  紳 和  氏
  ○記念講演  宮 川 彬 良 氏（作曲家）

  ○記念演奏  合唱 山口ジュニアオーケストラ等

全日本音楽教育研究会全国大会 山口大会（総合大会）の第二次案内は、

令和４年７月１日にご案内を予定しております。（ホームページへの掲載

及び電子データで配送いたします）

参加申し込みについては、その後インターネットでお申し込みいただく

ことになります。申し込みの詳細は、第二次案内にてお知らせします。

３年ぶりの全国大会現地開催です。多くの音楽関係者のご参加を、山口

の地でお待ちしております。

♪♪第 2次案内の発送及び、参加申し込みについて♪♪

【事務局】 山口県立岩国総合支援学校 教頭 古川市郎

〒741-0061 山口県岩国市錦見 3-7-11
                Tel 090-8713-0580   Email: kogawa_ichiro@yahoo.co.jp